Дело № 2-2176/17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 26 октября 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска в составе председательствующего Схудобеновой М.А.,

С участием представителя истца по доверенности ФИО7

Представителя АМО г.Новороссийск по доверенности ФИО8,

при секретаре Свистельник К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО18 ФИО14 к ФИО9 ФИО15, ФИО13 ФИО16, администрации МО 

<

адрес> об исправлении реестровой ошибки

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 первоначально обратился в суд с иском к ФИО2 и ФИО5 в котором просил: признать наличие кадастровой ошибки при определении границ земельного участка с кадастровой номером 23:47:0303012:41, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 89-а. Установить границы земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 89-а, в соответствии с координатами поворотных точек границ, указанных в межевом плане, составленном ДД.ММ.ГГГГ, выполненном кадастровым инженером ФИО10 Внести в государственный кадастр недвижимости изменение границ земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, в соответствии с координатами поворотных точек границ, указанных в межевом плане, составленном 12.09.2016г., выполненным кадастровым инженером ФИО10

В обоснование иска указано, что 14.10.2008г. ФИО1 были приобретены в 

<

адрес> два, смежных, земельных участка. Первый земельный участок, зарегистрированный по 

<

адрес> №, площадью 301 кв.м., кадастровый №, второй земельный участок зарегистрированный по 

<

адрес> № а, площадью 472 кв.м., кадастровый №. 11.12.2009 года, в результате выполнения кадастровых работ, в связи с объединением выше указанных земельных участков, ООО «Аргумент» был подготовлен и зарегистрирован в Филиале ФГБУ «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> новый «Межевой план». Право собственности истца на вновь сформированный земельный участок площадью 773 кв.м., с кадастровым номером 23:47:0303012:41 зарегистрировано в установленном законом порядке. 12.09.2016г., с целью исправления кадастровой ошибки в части местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, кадастровым инженером ФИО10 был подготовлен Межевой план, направленный в последствии на рассмотрение в Филиал ФГБУ «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Филиалом ФГБУ «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> было передано истцу Решение «об отказе в учете изменений объекта недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ №. При подготовке Межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, собственниками соседних земельных участков, ответчиками ФИО2 и ФИО5 был подписан Акт согласования местоположения границы земельного участка. Каких - либо замечаний к межевому плану от ответчиков не поступало. Вместе с тем, вследствие наложения границы земельного участка истца на земельный участок ФИО5 и образования разрыва на межевом плане («ничейный» земельный участок», с границей земельного участка ФИО2) имеет место быть земельный спор, который рассматривается в судебном порядке.

В ходе рассмотрения дела истец уточнил требования к ФИО2, ФИО5, администрации МО 

<

адрес>, просит: установить наличие реестровой ошибки в «Чертеже границ земельного участка» площадью 437,8 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного председателем комитета по земельным ресурсам ФИО11, являющегося приложением к Свидетельству о праве собственности на землю, серия РФ 1- ГУ-1103-420-368 №, выданное ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. Установить наличие реестровой ошибки в «Чертеже границ земельного участка» площадью 301,4 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного председателем комитета по земельным ресурсам, являющегося приложением к Свидетельству о праве собственности на землю серия РФ 1- ГУ-1103- 420-368 №, выданное ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. Установить реестровую ошибку, содержащуюся в ЕГРП, внесенную в Реестр на основании Свидетельства о праве собственности на землю, серия РФ - 1У-1103-420-368 №, выданное ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. Установить реестровую ошибку, содержащуюся в ЕГРП, внесенную в Реестр на основании Свидетельства о праве собственности на землю, №, выданное ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. Обязать Росреестр внести изменения в ЕГРП в части места положения границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 89-а, принадлежащего на праве собственности ФИО1, согласно межевого плана кадастрового инженера ФИО10. Установить реестровую ошибку в «Чертежах границ земельных участков», смежных с земельным участком истца ФИО1, принадлежащих ответчикам: ФИО5 (

<

адрес>), ФИО2 (

<

адрес>), и обязать ответчиков принять меры к устранению реестровой ошибки.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО6 поддержала уточненные исковые требования, просила удовлетворить по основаниям, изложенным в иске, просила так же обязать Росеестр внести изменения о фактическом местоположении и границах принадлежащего истцу земельного участка, на основания заключения экспертов. Подтвердила, что межевой план кадастрового инженера ФИО10 в Росреестр для внесения изменений не предоставлялся, решения по нему, не принималось, он готовился для суда.

Ответчик – представитель АМО 

<

адрес> обоснованных возражений по иску не представила. 

Ответчики ФИО2 и ФИО5, а так же третье лицо- представитель УФСГРКиК по КК в судебное заседание не явились, уведомлены надлежащим образом, суд признал неявку не уважительной и рассмотрел дело в их отсутствие.

Выслушав явившиеся стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса РФ действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

Защита гражданских прав осуществляется путем - признания права и восстановления положения, существовавшего до нарушения права (ст. 12 ГК РФ). В соответствии со ст. 64 ЗК РФ - земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Из материалов дела следует, что 14.10.2008г. ФИО1 были приобретены в 

<

адрес> два смежных, земельных участка- земельный участок, зарегистрированный по 

<

адрес> №, площадью 301 кв.м., кадастровый №, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 23-АЕ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес> и земельный участок зарегистрированный по 

<

адрес> № а, площадью 472 кв.м., кадастровый №, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 23-АЕ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес>.

11.12.2009 года, в результате выполнения кадастровых работ, в связи с объединением выше указанных земельных участков, ООО «Аргумент» был подготовлен и направлен в Филиал ФГБУ «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> новый «Межевой план». 

Право собственности истца на вновь сформированный земельный участок площадью 773 кв.м., с кадастровым номером 23:47:0303012:41, подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 23-АЖ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной регистрационной службы по 

<

адрес>. 

12.09.2016г. с целью исправления кадастровой ошибки в части местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, кадастровым инженером ФИО10 был подготовлен Межевой план.

Решением Филиала ФГБУ «Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в учете изменений обьекта недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ №. Отказ мотивирован следующим образом: 1. в заявлении не указан документ, в котором первоначально появилась кадастровая ошибка и в котором необходимо исправить кадастровую ошибку; 2. границы вновь образованного земельного участка пересекают границы земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:2, расположенного по адресу: 

<

адрес> а; 3. в представленном Межевом плане указана площадь земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41 793 кв.м., тогда как при нанесении координат на кадастровую карту, площадь земельного участка составляет 794 кв.м.. Поскольку в настоящее время не возможно установить документ, в котором первоначально появилась кадастровая ошибка, внесенная в сведения государственного кадастра недвижимости, единственный способ для истца привести Межевой план, принадлежащего ему земельного участка, в соответствие с фактическими границами земельного участка, является судебный порядок. 

При подготовке Межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, собственниками соседних земельных участков, ответчиками ФИО2 и ФИО5 был подписан Акт согласования местоположения границы земельного участка. 

Определением суда от 28.07.2017г. по делу назначена судебно-техническая экспертиза с целью установления наличия в сведениях ГКН кадастровой ошибки.

Как следует из экспертного заключения №.17/302 от 11.10.2017г. составленного ООО «Независимая Экспертная Компания», координаты поворотных (характерных) точек границ по сведениям ЕГРН земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41 по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>,89-а не соответствуют координаты поворотных (характерных) точек границ фактических границ данного земельного участка. Основные несоответствия и размеры данных несоответствий отражены на схеме Исполнительного чертежа № красным цветом и варьируются от 2,06м. до 2,74м. 

В сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:41 по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>,89-а содержится реестровая ошибка в части местоположения и размеров границ данного земельного участка. Т.е. причинами выявленных несоответствий является данная реестровая ошибка.

Исправление (устранение) выявленной реестровой ошибки, содержащейся в сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:41 по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>,89-а возможно следующим способом: 

Заменить сведения о местоположении и размерах границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41 по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>,89-а, содержащиеся в ЕГРН:

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

21 442193,86 1282657,74

22 442202,62 1282666,36

23 ††††††††††††††††††????????????††††††442202,37 1282666,99

24 442195,03 1282672,2

25 442183,05 1282680,73

26 442158,97 1282699,42

27 442153,07 1282703,21

28 442152,49 1282702,56

11 442145,24 1282694,31

29 442166,56 1282676,85

30 442166,79 1282677,13

на сведения о границах данного земельного участка, указанные в межевом плане от 12.09.2016г., которые идентичны сведениям о фактических границах исследуемого земельного участка:

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

15 ††††††††††††††††††††††††††††††?????????????††††††††††††††††††442156,93 1282703,56

16 442168,41 1282695,14

17 442176,93 1282688,71

18 442176,93 1282688,74

19 442204,37 1282668,58

20 442195,85 1282659,34

1 442192,01 1282661,98

2 442174,68 1282673,89

3 442170,78 1282677,3

4 442159,39 1282685,35

5 442148,38 1282694,12

6 � � �442146,77 1282695,69

21 442154,92 1282705,23

Координаты поворотных (характерных) точек границ по сведениям ЕГРН земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес> не соответствуют координатам поворотных (характерных) точек фактических границ указанного земельного участка. Основные несоответствия и размеры данных несоответствий отражены на схеме Исполнительного чертежа № красным цветом и варьируются от 2,64м. до 3,59м. 

В сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес> содержится реестровая ошибка в части местоположения границ данного земельного участка. Соответственно, причинами выявленных несоответствий является данная реестровая ошибка. 

Исправление (устранение) выявленной реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес> возможно двумя способами: 

1 способ: Заменить сведения о местоположении и размерах границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в ЕГРН: 

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

23 442206,81 1282672,66

24 †††††††††††††††††††††††††††††††?????††††????????††††††††††††††442202,37 1282666,99

25 442195,03 1282672,21

26 442183,05 1282680,73

27 442158,96 1282699,43

41 442153,07 1282703,21

42 442156,61 1282707,01

43 442163,75 1282700,6

44 442177,45 1282689,4

45 442184,52 1282697,69

46 �442197,39 1282686,28

40 442194,51 1282681,59

на сведения о фактических границах рассматриваемого земельного участка: 

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

31 442204,15 1282668,74

32 442208,25 1282674,87

33 ††††††††††††††††††††††††††††?????††††???????††††††††††††442196,19 1282683,81

34 442198,88 1282688,67

35 442184,84 1282700,85

36 442180,58 1282696,73

37 442177,08 1282692,97

38 442168,3 1282700,53

39 442158,32 1282709,31

21 442154,92 1282705,23

15 442156,93 1282703,56

16 442168,41 1282695,14

17 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �442176,93 1282688,71

18 442176,93 1282688,74

При исправлении реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес> данным способом будет образовано наложение площадью 51кв.м. с границами по сведениям ЕГРН земельного участка № по 

<

адрес> (кадастровый №), для наглядности границы по сведениям ЕГРН указанного земельного участка отображены на схеме Исполнительного чертежа № пунктирными линиями красного цвета.

2 способ: Заменить сведения о местоположении и размерах границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в ЕГРН: 

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

23 442206,81 1282672,66

24 442202,37 1282666,99

25 442195,03 1282672,2126 

26 442183,05 1282680,73

27 442158,96 1282699,43

41 442153,07 1282703,21

42 442156,61 1282707,01

43 442163,75 1282700,6

44 442177,45 1282689,4

45 442184,52 1282697,69

46 442197,39 1282686,28

40 442194,51 1282681,59

- на вычисленные при построении границ согласно Распоряжения от 04.08.2003г. №-р координаты поворотных (характерных) точек границ согласно Распоряжения от 04.08.2003г. №-р данного земельного участка: 

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

47 442208,62 1282674,51

48 442196,33 1282683,45

49 442199,16 1282688,16

50 442186,17 1282699,43

51 442179,08 1282691,16

52 442165,71 1282702,76

39 442158,52 1282709,12

53 442154,99 1282705,30

54 442160,54 1282701,04

55 442185,12 1282682,98

56 442196,93 1282674,23

57 442204,15 1282668,86

При исправлении реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:2 по адресу: 

<

адрес> данным способом будет образовано:

-наложение площадью 1,3кв.м. с границами по сведениям ЕГРН земельного участка № по 

<

адрес> (кадастровый №)

-наложение площадью 43кв.м. с границами по сведениям ЕГРН земельного участка №-а по 

<

адрес> (кадастровый №).

Для наглядности границы по сведениям ЕГРН указанных земельных участков отображены на схеме Исполнительного чертежа № пунктирными линиями красного цвета. 

Координаты поворотных (характерных) точек границ по сведениям ЕГРН земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:4 по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес> не соответствуют координатам поворотных (характерных) точек фактических границ данного земельного участка. Основные несоответствия и размеры данных несоответствий отражены на схеме Исполнительного чертежа № красным цветом и варьируются от 1,74м. до 4,89м. 

В сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:4 по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес> содержится реестровая ошибка в части местоположения границ данного земельного участка. Соответственно, причинами выявленных несоответствий является данная реестровая ошибка. 

Также ошибка содержится в Распоряжении от 05.09.2001г. №-р в части размеров границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:4 по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес>, соответственно, руководствоваться указанными сведениями при исправлении выявленной реестровой ошибки не целесообразно.

Исправление (устранение) реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 23:47:0303012:4 по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес> возможно следующим способом: 

Заменить сведения о местоположении и размерах границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:4 по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес>, содержащиеся в ЕГРН: 

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

11 442145,24 1282694,31

12 442187,87 1282659,41

13 442178,58 1282644,49

14 442133,65 1282680,84

на сведения о фактических границах данного земельного участка: 

№ точки на схеме Исполнительного чертежа № ФИО12 Координаты У

1 442192,01 1282661,98

2 442174,68 1282673,89

3 442170,78 1282677,3

4 442159,39 1282685,35

5 442148,38 1282694,12

6 442146,77 1282695,69

7 442134,77 1282682,17

8 442172,54 1282655,05

9 442179,16 1282650,13

10 442181,89 1282648,1

Под реестровой ошибкой, в том числе понимается воспроизведенная в ЕГРН ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами.

Реестровая ошибка подлежит исправлению в установленном законом порядке, а именно в соответствии ст. 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N3218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (с изменениями, вступившими в законную силу с 01.01.2017г.), воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном Федеральным законом, подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки.

Для исправления ошибки путем внесения изменений в сведения ГКН путем подачи ФИО1 заявления о внесении изменений в сведения о земельном участке необходимо внести изменения в документе, определившем местоположение границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 89-а, а именно: в чертеже границ земельного участка площадью 437,8 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного председателем комитета по земельным ресурсам ФИО11, являющегося приложением к Свидетельству о праве собственности на землю, серия РФ 1- ГУ-1103-420-368 №, выданное ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №; в чертеже границ земельного участка площадью 301,4 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного председателем комитета по земельным ресурсам, являющегося приложением к Свидетельству о праве собственности на землю серия РФ 1- ГУ-1103- 420-368№, выданное ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под № и в сведениях единого государственного реестра недвижимости, внесенных в Реестр на основании Свидетельства о праве собственности на землю, серия РФ - 1У-1103-420-368 №, выданное ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №, на основании Свидетельства о праве собственности на землю, №, выданное ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. в части площади и описания местоположения границ земельного участка.

Однако, Указ Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», утверждавший форму и порядок выдачи свидетельств на право собственности на землю, утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изданием Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 250 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и Президента Российской Федерации".

Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 483 "О структуре федеральных органов исполнительной власти" государственный комитет Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству упразднен.

Таким образом, в настоящее время в связи с отсутствием органа выдавшего документ, в котором допущена ошибка, внести в него исправления во внесудебном порядке не представляется возможным, а потому требования истца об установлении реестровой ошибки в первичных документах следует удовлетворить.

Основания для возложения на Росреестр обязанности внести изменения в ЕГРН в части местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 89-а, принадлежащего на праве собственности ФИО1, согласно межевого плана кадастрового инженера ФИО10 отсутствуют, поскольку указанный межевой план в Росреестр не предоставлялся, соответственно решения по нему не принималось, а следовательно на Росреестр следует возложить обязанность внести изменения в ЕГРН в части местоположения и границ земельного участка с КН 23:47:0303012:41, согласно фактическому местоположению и границам, определенным заключением эксперта №.17/302 от 11.10.2017г..

Так же, с учетом положений ст. 39 ГПК РФ, из которой следует, что основания и предмет иска определят истец, ст. 196 ч.3 ГПК РФ, из которой следует, что суд принимает решение по заявленным требованиям, следует удовлетворить требования истца об установлении реестровых ошибок в чертеже границ земельного участка принадлежащего ответчику ФИО2 по 

<

адрес> с КН 23:47:0303012:4 и в чертеже границ земельного участка принадлежащего ФИО5 

<

адрес> с КН 23:47:0303012:2, с возложением на ответчиков обязанности принять меры к ее устранению, поскольку наличие реестровой ошибки в первичных документах, определивших местоположение земельных участков ответчиков, подтверждается анализом исследованных судом доказательств в совокупности, а именно, предоставленными чертежами (л.д.165,191) и заключением эксперта №.17/302 от 11.10.2017г.. Ввиду того, что в случае исправления реестровой ошибки в указанной части по вариантам, предложенным экспертами – заменить существующие в ЕГРН границы, границами определенными в ходе экспертного исследования, будут затронуты границы соседних с ними земельных участков, собственники которых к участию в деле не привлекались, требования истца об обязании ответчиков принять меры к устранению реестровой ошибки следует удовлетворить. 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО18 ФИО17 удовлетворить.

Установить наличие реестровой ошибки в «Чертеже границ земельного участка» площадью 437,8 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного председателем комитета по земельным ресурсам ФИО11, являющегося приложением к Свидетельству о праве собственности на землю, серия РФ 1- ГУ-1103-420-368 №, выданным ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. 

Установить наличие реестровой ошибки в «Чертеже границ земельного участка» площадью 301,4 кв.м., расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, утвержденного председателем комитета по земельным ресурсам, являющегося приложением к Свидетельству о праве собственности на землю серия РФ 1- ГУ-1103- 420-368 №, выданным ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. 

Установить реестровую ошибку, содержащуюся в ЕГРН, внесенную в Реестр на основании Свидетельства о праве собственности на землю, серия РФ - 1У-1103-420-368 №, выданным ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. 

Установить реестровую ошибку, содержащуюся в ЕГРН, внесенную в Реестр на основании Свидетельства о праве собственности на землю, №, выданным ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное под №. 

Обязать Росреестр внести изменения в ЕГРН в части фактического местоположения и границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:0303012:41, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 89-а, принадлежащего на праве собственности ФИО1, согласно заключению эксперта №.17/302 от 11.10.2017г. 

Установить реестровые ошибки: в чертеже границ земельного участка принадлежащего ответчику ФИО2 по 

<

адрес> с КН 23:47:0303012:4 и в чертеже границ земельного участка принадлежащего ФИО5 по 

<

адрес> с КН 23:47:0303012:2 и обязать ответчиков принять меры к устранению реестровых ошибок.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения. 

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено 31.10.2017г.